
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.694, Ano 2021 – Terça-feira, 06 de Julho de 2021. 

1 

 

GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N.º 147/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias.  

 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e 

da estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação os respectivos cargos que ocupam os 

seguintes servidores. 

 

MAT. NOME        CARGO 

2027 ANA BARBARA SOUZA DOS SANTOS CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

1645 DIANA TAVARES GUIMARAES CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

1777 ELIZABETE VIANA DE SOUZA EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

2030 ERIVALDO JAILIO DE SOUZA SANTOS CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

2039 FLAVIA LOPES DE LIMA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1794 JOAO CARLOS DA CRUZ SILVA EDUCADOR DE 

APOIO (a) 

2033 JORDANIA GOMES DE SOUZA CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES CHEFE DE DIVISÃO 

1984 JOSE WILLIAM FERREIRA DA SILVA SUPERV. 

EDUCACIONAL 

2035 LEUVIAN DE SOUZA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

2025 MARIA CICERA GOMES DA COSTA CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

545 MARIA JANILEIDE RODRIGUES BEZERRA SOARES

 EDUCADOR DE APOIO (a) 

2032 MARIA LEIDEJANE ALVES DE SOUZA CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

1849 MARIA NERIS ALFREDO DE SOUZA CHEFE DE 

SUPERVISAO  ESCOLAR 

2036 MARIA VALERIA RODRIGUES DE SOUZA

 EDUCADOR DE APOIO (a) 

2029 MIRIAN GOMES LEITE EDUCADOR DE APOIO (a) 

2031 NILDO FELIX DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1775 REJANE LOPES SOARES SUPERVISORA 

EDUCACIONAL 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de Junho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 148/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.694, Ano 2021 – Terça-feira, 06 de Julho de 2021. 

2 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. SILVANA DA SILVA SOUZA, 

inscrita no CPF(MF) n.º 144.918.174-05 e RG n.º 10.350.263 

SDS-PE, para o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO, no 

âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Junho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 149/2021-GP 

  

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que 

abaixo indica e dá outras providencias. 

  

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos que 

ocupam os seguintes servidores. 

 

          MAT.   NOME         CARGO  SECRETARIA 

2040 IVANILDO COELHO SANTOS CHEFE DE DIVISÃO

 SECRET. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

1921 HERON DE SIQUEIRA SANTOS CHEFE DE DIVISÃO

 SECRET. DE OBRAS E SERV. URBANOS 

2044 KAIK GOMES COELHO CHEFE DE DIVISÃO

 SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 

2042 CAMILA VANEIDE DA SILVA SANTOS

 COORDENADOR DE NUCLEO SECR. MUN. ASSIS. 

SOCIAL E CIDAD. 

2043 ANGELITA SOUZA GALVAO COORDENADOR DE 

NUCLEO SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de Junho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 152/2021-GP 

 

EMENTA: Exonera a servidora municipal que 

indica e da outras providencias. 

 

 A Prefeita de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, Sra.  

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das atribuições que 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.694, Ano 2021 – Terça-feira, 06 de Julho de 2021. 

3 

lhe confere o artigo 24 da Lei Orgânica Municipal.  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º  EXONERAR, a Sra. KAMILA DE ARAUJO SOUZA, 

inscrita no RG n.º 9.825.285 SDS-PE  e CPF(MF) n.º 

121.454.294-84, do cargo comissionado de Dir. Departamento 

de Secretaria matricula n.º 1854 no âmbito da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a partir desta data.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 30 de Junho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 158/2021-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de 

Assuntos de Interesse Particular e da outras 

Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, JERLANDIA DE SOUZA PARENTE, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 098.979.624-84, Cargo de Aux. 

Serv.Gerais_Efetivo, Mat. nº 1026, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Santa Cruz, Licença sem Vencimento para Tratamento de 

Assuntos de Interesse Particular, por 06(seis) meses, com seus 

efeitos a contar a partir de 01 de julho de 2021 a 01 de janeiro 

de 2022. 

 

Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a 

Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão da 

necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 

153/2001).  

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 05 de julho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


